川越市(11月)定例記者会見



日 時 令和5年11月22日(水) 14時00分~

場 所 川越市役所 迎賓室

川越市(11月)定例記者会見次第

令和5年11月22日(水) 14時00分開会 迎賓室

- 1 開 会
- 2 説明
 - 川越市議会第5回定例会提出予定議案について
 - (1) 川越市学校部活動地域連携・地域移行推進基金条例を定めること について (議案第83号:教育指導課)
 - (2) 令和5年度川越市一般会計補正予算(第5号) <u>別冊資料①・②</u> (議案第90号: 財政課)
 - 小江戸川越ハーフマラソン2023の開催について(スポーツ振興課)
 - 川越市シティプロモーション特設サイト「コエドカラー」の公開 について (広報室)
- 3 質疑応答
- 4 その他
- 5 閉 会

川越市議会第5回定例会提出予定議案

議案第74号 川越市文化施設条例等の一部を改正する条例を定めることについて 議案第75号 川越市一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例 めることについて 議案第77号 特別職の職員で常勤の者の給与等に関する条例等の一部を改正す 例を定めることについて 調案第78号 川越市会計年度任用職員の給与等に関する条例等の一部を改正す 例を定めることについて 議案第79号 川越市長寿祝い金支給条例の一部を改正する条例を定めることに て 川越市中年指導センター設置条例を廃止する条例を定めることに て 川越市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関す	る条 る条 つい
議案第76号 川越市一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例 めることについて 特別職の職員で常勤の者の給与等に関する条例等の一部を改正す例を定めることについて 川越市会計年度任用職員の給与等に関する条例等の一部を改正す例を定めることについて 議案第79号 川越市長寿祝い金支給条例の一部を改正する条例を定めることにて 川越市少年指導センター設置条例を廃止する条例を定めることにて	る条 る条 つい
議案第76号 めることについて 特別職の職員で常勤の者の給与等に関する条例等の一部を改正す例を定めることについて 川越市会計年度任用職員の給与等に関する条例等の一部を改正す例を定めることについて	る条 る条 つい
対していて おります。 おうことについて 特別職の職員で常勤の者の給与等に関する条例等の一部を改正す例を定めることについて 川越市会計年度任用職員の給与等に関する条例等の一部を改正す例を定めることについて 川越市長寿祝い金支給条例の一部を改正する条例を定めることにて て 川越市少年指導センター設置条例を廃止する条例を定めることにて て	る条
議案第77号 例を定めることについて	る条
例を定めることについて	つい
議案第78号 例を定めることについて 議案第79号 川越市長寿祝い金支給条例の一部を改正する条例を定めることに て 議案第80号 川越市少年指導センター設置条例を廃止する条例を定めることに て	つい
例を定めることについて 川越市長寿祝い金支給条例の一部を改正する条例を定めることに	
議案第79号 て 調整市少年指導センター設置条例を廃止する条例を定めることに て	
議案第80号 川越市少年指導センター設置条例を廃止する条例を定めることにて	71.
議案第80号 て	
	ノVュ
	る其
議案第81号 準を定める条例の一部を改正する条例を定めることについて	ソ生
川越市国民健康保険税条例の一部を改正する条例を定めることに	
議案第82号	
川越市学校部活動地域連携・地域移行推進基金条例を定めること	こつ
議案第83号 いて	
議案第84号 川越市東部地域ふれあいセンターの指定管理者の指定について	
議案第85号 川越市老人福祉センター西後楽会館の指定管理者の指定について	
議案第86号 川越市産業観光館の指定管理者の指定について	
議案第87号 川越市芳野台体育館の指定管理者の指定について	
議案第88号 川越市中高年齢労働者福祉センターの指定管理者の指定について	
議案第89号 グリーンツーリズム整備推進事業用地の取得について	
議案第90号 令和5年度川越市一般会計補正予算(第5号)	
議案第91号 令和5年度川越市国民健康保険事業特別会計補正予算(第2号)	
議案第92号 令和5年度川越市歯科診療事業特別会計補正予算(第1号)	
議案第93号 令和5年度川越市農業集落排水事業特別会計補正予算(第1号)	
議案第94号 令和5年度川越市水道事業会計補正予算(第2号)	
議案第95号 令和5年度川越市公共下水道事業会計補正予算(第2号)	

川越市学校部活動地域連携・地域移行推進基金条例を定めることについて

1 概要

令和4年12月に国が示した「学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン」では、少子化が進展する中、速やかに部活動改革に取り組む必要があるとされています。これを受けて埼玉県から、生徒の多様な活動機会の提供に向けて「埼玉県地域クラブ活動の整備・充実に係る方針」が令和5年7月に示されました。

本市においても、中学校部活動の地域連携や段階的な地域移行を進めていく必要があります。そのための施策を効果的に実施するための財政上の措置として、長期的な財源の確保と年度を越えた機動的な運用ができるよう、基金を設置しようとするものです。

2 今後について

現在、庁内の関係課と学校関係者とで「川越市立中学校の部活動地域移行検討委員会」を組織し、具体化に向け検討しているところですが、今後、スポーツ・文化芸術活動団体等と協議の場を設けるなど、部活動の地域連携等の推進に効果的な施策等についてさらに検討を進めてまいります。





開催日

令和5年11月26日(日)

メイン会場

川越水上公園(大字池辺880)

川越市

(一財) 埼玉陸上競技協会

共催

川越商工会議所

主管

小江戸川越マラソン実行委員会 川越市陸上競技協会

企画運営

川越商工会議所青年部 (公社) 川越青年会議所 川越商業経営研究会

特別協賛

(株) ぎょうざの満洲

大会の概要(その1)

大会役員・実行委員

大会会長 川合 善明 川越市長

大会副会長 山木 綾子 川越市議会議長

敏成 川越商工会議所会頭

松山 治彦 (一財) 埼玉陸上競技協会会長

顧 田畑たき子 川越市議会文化教育常任委員会委員長

牛久保 努 川越市スポーツ協会会長

宮岡 寛 川越市自治会連合会会長

(公社) 小江戸川越観光協会会長 松山 潤

新井 康夫 いるま野農業協同組合川越地域理事代表

中野 英幸 川越商店街連合会会長

原田 康弘 (一財) 埼玉陸上競技協会副会長

永井 一博 (一財) 埼玉陸上競技協会副会長 中野 修一 (一財) 埼玉陸上競技協会副会長

秋元 惠美 (一財) 埼玉陸上競技協会副会長

齋藤 宰 (一財) 埼玉陸上競技協会副会長

実行委員長 肥沼 靖久 川越商工会議所常議員

副実行委員長 宮本 一彦 川越市副市長

川越市スポーツ協会、川越市陸上競技協会等から67名 実行委員

主なスケジュール

5時15分 大会開催可否の判断

6時00分 水上公園正面ゲート封鎖(徒歩入場は可)

6時45分~ 招待選手・報道関係者受付

7時00分~ 来賓・役員受付

8時15分 開会式

·開会宣言(肥沼靖久 実行委員長)

・大会会長挨拶 (川合善明 大会会長)

・ゲストランナー挨拶(森脇健児さん、吉田香織さん)

・競技上の注意(吉田光広 審判長)

ハーフスタート (制限時間:2時間45分後) 8時40分

スターター:川合善明 市長

9時20分 10kmスタート(制限時間:1時間25分後)

スターター:山木綾子 市議会議長

9時50分 Fun Runスタート(注:ローソン前) (制限時間:60分後)

スターター:原 敏成 川越商工会議所会頭

10時10分 表彰式開始

11時50分 ゲストトークショー

12時15分 東京マラソン抽選

大会の概要(その2)

申し込み状況(招待選手を除く)

ハーフ

·募集人員 6,000人

·申込者数 6,285人(前回:5,887人)

10 km

·募集人員 3,000人

・申込者数 3,394人(前回:3,262人)

Fun Run (一般・ペアの合計参加人数)

·募集人員 1,000人

・申込者数 1,187人(前回:1,147人)

ゲストランナー等

<ゲストランナー>

森脇健児さん(松竹芸能 所属) 吉田香織さん(TEAM R×L 所属)

<招待選手(予定)>

大学
東洋大学、東京国際大学、大東文化大学、駿河台大学

高校 埼玉栄、農大三高、城西川越、県立川越、県立川越女子、 星野高校

選手送迎

<行き>午前6時~午前7時30分

川越駅及び本川越駅から送迎バスが運行

<帰り>正午~午後1時

水上公園から川越駅、本川越駅、蔵の町まで送迎バスが運行

交通規制

午前8時から正午まで(場所によっては午前11時まで)交通規制を実施します。交通規制の箇所は、次のように市民に周知をしています。

- ・市公式ホームページに掲載
- ・コース区域内の約8,850世帯に ポスティング
- ・コース区域隣接の約9,500世帯にポスティング 等

ポスター・参加賞等

ポスター、マラソンランナー応援店マップ、 参加賞のタオル等、例年と同じく県立川越 工業高校の生徒が作成したデザインを採用。



大会の概要(その3)

イベント・出店

<イベント>

次のイベントを予定しています。

- ・水上公園 メインステージでのトークショー 県立川越高校応援団による演舞 和太鼓「響」による太鼓の演奏
- ・市役所南側駐車場 山車、お囃子
- ・鯨井中学校折り返し地点 鯨井中学校生徒による吹奏楽演奏 等 <出店関係>
 - ・水上公園 飲食、物販、観光 P R 選手への川越汁無料配布 等

<u>安全・安心な大会のために…</u>

- ・約3,000人のボランティアスタッフが会場やコース上で大会を 支えています。
- ・救護所は、本部(水上公園)、市役所、資源化センター、北環状線 寺山交差点付近、今成給食センター付近の5箇所に設置。
- ・川越市医師会の御協力のもと、水上公園、資源化センターに医師を配置。
- ・綜合警備保障株式会社の御協力によりコース15箇所にAEDを設置。
- ・ランニングポリスがテロ警戒のため、各コースで2名ずつ並走。

大会当日の開催案内

<大会当日問い合わせ電話>

- 1) スポーツ振興課直通 049-224-6094
- 2) 大会事務局 049-228-0102

<大会当日の開催案内>

050-3665-9603 (午前5時20分から正午まで)

<u>当日の取材について</u>

当日取材の方は、以下の点に ご注意ください。

- ・自動車で来場の方は、尚美学園 大学駐車場に駐車してください。 (水上公園まで徒歩約25分)
- ・取材に際しては、必ず自社の 腕章を着用してください。
- ・大会運営に支障のないよう、 スタッフの指示に従った取材 活動をお願いいたします。



今年もFun Runに出走します!

《担当》川越市文化スポーツ部スポーツ振興課 TEL:049-224-6094

川越市シティプロモーション特設サイト「コエドカラー」の 公開について

1 サイト概要

○ 川越市は株式会社サイネックスとの官民協働事業として、<u>12月1日(金)から川</u> <u>越市シティプロモーション特設サイト「コエドカラー」を公開します。この取組み</u> は、埼玉県内の市では初めてのものです。

(サイト URL https://www.citydo.com/prf/saitama/kawagoe/)

○ このサイトは、川越の多様な魅力を広く PR するため、<u>行政情報だけ</u>でなく、市民や市内事業者の皆さま等からの投稿情報を発信する本市の準公式サイトです。



※公開日までは 仮サイトに遷移

○ 本サイトの構築や運用に伴う費用は、サイネックス社の広告事業に より賄われます。

2 サイト名称及びサイトロゴ

サイト名称を市民等から公募したところ、112点の応募があり、<u>「コエドカラー」</u> <u>に決定しました。</u>また、<u>この名称に込められた想い・コンセプトを踏まえたサイトロゴ</u> を作成しました。

O 考案者

遠藤 悠希 (えんどう ゆうき) さん (市内在住)

- 「コエドカラー」に込められた想い・コンセプト
 - 覚えやすく、海外の人にも伝わり、英語にしても自然な名称にしました。
 - 小江戸川越の「特色」を生かして、情報発信したいという思いを込めています。
- 3 市民や市内事業者の皆さま等が投稿できる情報
- イベントいろいろ:市内で開催される講座、教室、講演会、展示会、イベントなど
- おすすめ情報:お店のセールやおすすめ商品、くらしの豆知識、その他おすすめ情報
- しごと・なかまさがし:会社の求人情報やサークルのメンバー募集情報など

4 その他の掲載情報

- 川越のトレンド: X(旧 Twitter)での投稿から、川越に関する話題を集めて掲載
- 親子でおでかけ:親子で楽しめる市内の公園などを位置情報とともにまとめて掲載
- 知ってほしい!川越グルメ:川越ならではのグルメ情報・お店情報をまとめて掲載